
Číslo: 3 Pv 294/19/7707-13 Prešov 09.10.2019

EEČ: 2-58-1031-2019

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: prečin: ohrozovanie mravnej výchovy mládeže podľa § 211 odsek 1
písmeno b Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Prešov

Podľa § 215 odsek 1 písmeno e Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 30 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: ohrozovanie mravnej výchovy mládeže podľa § 211 odsek 1 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v školskom roku 2018/2019 v období od 03.09.2018 do 16.05.2019 v obci XXXXX,
okr. Prešov a inde ako zákonní zástupcovia syna XXXXX, nar. XXXXX, trv. bytom
XXXXX, okr. Prešov, tohto z nedbanlivosti vydali nebezpečenstvu spustnutia tým, že
mu umožnili viesť záhaľčivý život a zanedbávať jeho povinnú školskú dochádzku,
následkom čoho ml. XXXXX, nar. XXXXX, ako žiak 6.E. triedy Spojenej školy v obci
XXXXX č. 21, okr. Prešov v uvedenom období vymeškal školskú dochádzku, pri
ktorej mal 120 neospravedlnených vyučovacích hodín, a to aj napriek viacerým
písomným upozorneniam adresovaným zákonným zástupcom maloletého,
napomenutiu a pokarhaniu ml. XXXXX. triednym učiteľom a  riaditeľom školy,
k náprave školskej dochádzky u maloletého nedošlo, tohto konania sa dopúšťajú aj
vo vzťahu k maloletej dcére XXXXX, nar. XXXXX, ktorá ako žiačka 6.D. triedy
Spojenej školy v obci XXXXX č.21, okr. Prešov v období od 03.09.2018 do
16.05.2019 vymeškala školskú dochádzku, pri ktorej mala 70
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neospravedlnených vyučovacích hodín .

lebo obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno e Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvinenej:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: ohrozovanie mravnej výchovy mládeže podľa § 211 odsek 1 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v školskom roku 2018/2019 v období od 03.09.2018 do 16.05.2019 v obci XXXXX,
okr. Prešov a inde ako zákonní zástupcovia syna XXXXX, nar. XXXXX, trv. bytom
XXXXX, okr. Prešov, tohto z nedbanlivosti vydali nebezpečenstvu spustnutia tým, že
mu umožnili viesť záhaľčivý život a zanedbávať jeho povinnú školskú dochádzku,
následkom čoho ml. XXXXX, nar. XXXXX, ako žiak 6.E. triedy Spojenej školy v obci
XXXXX č. 21, okr. Prešov v uvedenom období vymeškal školskú dochádzku, pri
ktorej mal 120 neospravedlnených vyučovacích hodín, a to aj napriek viacerým
písomným upozorneniam adresovaným zákonným zástupcom maloletého,
napomenutiu a pokarhaniu ml. XXXXX. triednym učiteľom a  riaditeľom školy,
k náprave školskej dochádzky u maloletého nedošlo, tohto konania sa dopúšťajú aj
vo vzťahu k maloletej dcére XXXXX, nar. XXXXX2005, ktorá ako žiačka 6.D. triedy
Spojenej školy v obci XXXXX č.21, okr. Prešov v období od 03.09.2018 do
16.05.2019 vymeškala školskú dochádzku, pri ktorej mala 70
neospravedlnených vyučovacích hodín

lebo obvinená nebola v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedná.

Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka Obvodného oddelenia PZ Chminianska
Nová Ves, sp. zn.: ČVS: ORP-XXXXX/CH-PO-2019 zo dňa 21.05.2019 bolo podľa §
199 ods. 1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie a súčasne podľa § 206 ods. 1
Trestného priadku vznesené obvinenie XXXXX, nar. XXXXX a XXXXX, nar. XXXXX
pre prečin ohrozovanie mravnej výchovy mládeže podľa § 211 ods.1 písm. b)
Trestného zákona na tom skutkovom základe, ako je to uvedené vo výrokovej časti
tohto uznesenia.

K predmetnej veci boli vypočutí obvinení XXXXX a obv. XXXXX a to za
prítomnosti tlmočníka z posunkovej reči a prítomnosti tlmočníka z rómskeho jazyka,
kde s menovanými osobami nebolo možné nadviazať kontakt, nakoľko neovládajú
posunkovú reč, keďže nenavštevovali špeciálnu školu pre sluchovo postihnutých a 
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taktiež nežijú v  prostredí sluchovo postihnutých ľudí. Posunkový kontakt s nimi nebol
možný, slovenskému jazyku pri otázkach policajta nerozumejú a nijako
nekomunikujú ani s prítomnou tlmočníčkou do rómskeho jazyka.

Svedkyňa – poškodená XXXXX vypovedala, že bola ustanovená uznesením
Okresného súdu Prešov sp.zn.: XXXXX zo dňa 12.06.2019 za opatrovníka deťom
menovaných obvinených a to mal. XXXXX. a mal. XXXXX Po preštudovaní
vyšetrovacieho spisu vyššie spomínaného uviedla, že samotnú rodinu maloletých
detí nepozná.

XXXXX vypovedala, že je výchovnou poradkyňou v Spojenej škole v obci
XXXXX, okr. Prešov, kde má na starosti aj školskú dochádzku žiakov uvedenej školy.
K mal. XXXXX. uviedla, že ide o sluchovo postihnutého žiaka s obojstrannou
percepčnou poruchou sluchu, kde obaja rodičia sú negramotní. XXXXX je
vzdelávaný vo vyučovacom variante „C“ pre žiakov s  ťažkých alebo hlbokým
stupňom mentálneho postihnutia pre primárne vzdelávanie. Za vyššie spomínané
obdobie školského roku 2018/2019 má XXXXX H. vymeškaných 120
neospravedlnených vyučovacích hodín a jeho sestra XXXXX ktorá taktiež navštevuje
danú školu mala vymeškaných 75 neospravedlnených vyučovacích hodín.

V priebehu skráteného vyšetrovania bol na základe príkazu Okresného súdu
v Prešove pod sp.zn.: XXXXX zo dňa 12.07.2019, uznesením povereného
príslušníka OO PZ Chminianska Nová Ves, sp.zn.: ČVS:ORP-XXXXX/CH-PO-2019
zo dňa 14.08.2019 pribratý znalec z odboru zdravotníctvo a farmácia, odvetvia
psychiatria XXXXX, ktorá vyšetrila duševný stav oboch menovaných obvinených, na
základe ktorého boli znalcom vypracované znalecké posudky.

V závere znaleckého posudku na obv. XXXXX znalkyňa konštatovala, že u
menovaného obvineného v čase spáchania skutku aj aktuálne ( teda počas
vyšetrenia) zisťuje pokles rozumových schopností do pásma ľahkej mentálnej
retardácie ako aj ťažkú nedoslýchavosť s poruchou reči. U obv. XXXXX konštatovala
ľahkú mentálnu retardáciu ako aj hluchonemotu. U oboch obvinených znalkyňa
uviedla, že v čase spáchania skutku neboli schopní rozpoznať protiprávnosť a
nebezpečenstvo svojho konania pre spoločnosť a neboli schopní svoje konanie
ovládať, tieto schopnosti boli u nich v čase spáchania skutku vymiznuté. Nie sú
schopní správne chápať zmysel trestného konania a nie sú schopní náležite sa
brániť v trestnom konaní, obaja sú negramotní. Znalkyňa dodala, že mentálna
retardácia je stav trvalý, ktorý nie je možné psychiatrickou liečbou ovplyvniť, ide
o trvalé zníženie rozumových schopností, ochranné psychiatrické liečenie nie je
u oboch obvinených potrebné, pretože by nesplnilo svoj účel.

Podľa § 23 Trestného zákona, kto pre duševnú poruchu v čase spáchania
činu inak trestného nemohol rozpoznať jeho protiprávnosť alebo ovládať svoje
konanie, nie je za tento čin trestne zodpovedný, ak tento zákon neustanovuje inak.

Podľa § 215 ods. 1 písm. e/ Trestného poriadku, prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je
to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia, čím jeho vydanie považujem
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za dostatočne odôvodnené.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú je možno podať
do 3 (troch) pracovných dní od jeho doručenia na tunajšiu prokuratúru,
o  ktorej rozhodne Krajská prokuratúra v Prešove.
Sťažnosť má odkladný účinok.

JUDr. Mária Eštoková
prokurátorka


